A lor latuissent. Dixit namque et scripsit ad electionis episcopalis concedendam libertatem, ad investitures etiam resignandas, ad decimas quoque remittendas Ecclesiis, paratum se esse, si quidem dominus apostolicus omnia regalia, videlicet ducatus, marchias, comitatus, dominia cum beneficiis, monetas, teloneas, munitiones per universum regnum suum imperio reddere voluisset.

Hæc sane promittens sciebat non consensum triab episcopis præcipue Germaniæ et Galliæ atque Saxonie, multas regales divitias et honores, ex antiqua regum et imperatorum donatione possidentibus; sed per promissa speciem quandam pietatis habentia, ad perceptionem imperialis coronæ per benedictionem Romani pontificis imponendæ nitebatur; dominus papa quoque, his promissionibus acceptis, rescripsit ei, qualia postulaverat, de impositione videlicet imperialis coronæ et restituitione omnium regalium, si quidem rex promissa sua de Ecclesiæ libertate compleret. Et hæc paucis arbitris inter regem et Romanum pontificem gerabantur, nimirum episcopis (solo cancellario imperatoris excepto) aliisque Ecclesiæ et imperii principibus promissa hinc inde facta penitus ignorantibus. Igitur talibus hinc inde promissis datis et acceptis rex cum multo episcoporum aliorumque principum comitatu ad Urbem tendit; quam et veniens ingreditur præstitis ante juramentis, ac data fide, de pace Romano pontifici atque Urbi integre conservanda.

CAPUT XXII.

Paschalis papa a rege Heinrico captivatur.

Jamque ventum erat in medium ecclesiæ Beati Petri, ubi de justitiis hinc inde conservandis, ac tenore concordiæ inter sacerdotium et regnum tractare convenit, cum sellis hinc inde prolatis confessum est, circumstante consertim corona armatorum. Proferuntur in medium litteræ de parte imperatoris ad Romanum pontificem directæ, et quæsitum per cancellarium domini papæ a domino imperatore ejusque cancellario, an eas suas, et a se missas recognoscerent (177)? Cumque responsum fuisset ab eis, et eadem in palam litteræ lectæ sunt, promissa domini regis ad dominum papam continentis.

D Similiter et ex parte domini regis, litteris, quæ a domino papa directæ fuerant, in medium prolatis, quæsitum et responsum est; itemque litteræ in publico recitatæ, quæ domini papæ ad dominum regem promissa continebant. Dumque promissa eatenus inaudita episcoporum aures percellerent, cognoscentes se et Ecclesias suas occasione imperialis coronæ regis capitii imponendæ spoliandos antiquis possessionibus; quasi ex uno ore contradicebant, aientes se regi coronam imperiale tantum suatum Ecclesiarum detrimento emere nolle. Cumque et armati circumstantes eos minis ac terroribus perurgerent, quasi Jam interficiendos, nisi conser sis

(177) *Lege Baron. Tom. XII. Ann. 1100 et 1101.*

sent, Chuonradus Juvavensis archiepiscopus, etiam caput potius amputandum porrexit, quam ut ad ea quæ petebantur, consensum præberet. Et dum clamor hinc inde confusus aliquandiu percrebuissest, rex cum indignatione et motu animi surgens abire coepit. Sed et dominus papa, ex præcepto militum cum rege et post regem abire compulsus est.

Hinc prædo grassatur, hinc cædes civium Romanorum pro pastore suo, quem liberare cupiebant, morientium; captivi quoque domini cardinales trahuntur, aliasque clerici intra ambitum ecclesie Beati Petri inventus. Omnia siquidem ostia, ecclesiæ observata [obserata] fuerant, ne quis libere effugere potuisset. Episcopi videntes quæ fabant, gemere ac facinus detestari, sacrilegium clamitare. Multa vero et inenarrabili cæde in cives perpetrata, rex abit, et dominus papa Paschalis cum eo, sed coactus ab alio et ductus quo nolebat. Erat videre miseriam. Cardinales aliquæ clericorum tenere educati sunibus trahebantur ab equitibus, quos illi, ut poterant, sequebantur per plateas, luto profundo ac tenaci vix emergentes. Dumque pedites equitibus coambulare non possent, hastis transversis eorum dorsum et latera pungentes ad currendum cogebant, ita ut aliqui inter manus trahentium vitam exhalarent. Qui vero supervixissent, hos per nocturna tempora vel saccis inclusos, vel catenis, aut aliis vinculis, ne fuga laberentur, astrictos servabant, donec forte eis per pecunias, quas vel per se, vel amicos habere poterant, extorsissent.

Nec mirum hoc de vivis, siquidem et cadavera, victis civibus, mortua pro captiis redimendis plebraque etiam pro pecunia pretio vinditaverant. Et papa quidem ducebatur ac servabatur in custodia. Honorabant vero eum nihilominus episcopi aliquique timentes Deum. Ea sane intentione a rege ducebatur captivus, quatenus captivitatis fune benedictionem ei imperiale extorqueret, siveque una cum benedictione, vel investituram episcopatum obtinebat, vel regalia omnia ad imperium retraheret. *Non dimittam te, inquiens [Jacob patriarcha], nisi taliter benedixeris mihi* (Gen. xxxii, 26). Sed multum dissimilis ab illo, qui haec prior dicebat. Nam ille humilitate, fletu ac precibus ab angelo benedictionem obtinuit; sicut de eo scriptum est: Quoniam in fortitudine sua directus est cum angelo, invaluit ad angelum, flevit et rogavit eum. Iste vero captivitate, minis ac terroribus, multisque sacrilegiis coronæ imperiali benedictionem dicam an maledictionem? qualiter desiderabat, extorsit. Et ille quidem, patriarcha videlicet Jacob, ab angelo benedictus masticando femoris nervo uno claudicabat pede; major videlicet in spiritualibus, in quibus per benedictionem excreverat, ac minor in temporalibus existens, quod proprium est claudicantis, ut uno pede fortior, altero infirmior incedat. Iste vero jam imperatoria benedictione percepta aqualem potestatem sibi in-

A spiritualibus ac temporalibus vindiebat. Nam, spiritu electionibus, is apud eum dignior ceteris episcopatus honore habitus est; qui ei vel familiarior exstitisset; vel plus obsequii, aut pecunia obtulisset.

Et obtainuerat quidem in ipsis tentoriis privilegiū de retrahendis omnibus regalibus ad imperium, quale voluit ab ipso, quem mirantibus sæculis et indignantibus secum ducebat papam quasi suum captivum (178): ipso niunirum domino papa optime callido ac sciente privilegium, quod in tentoriis a captivo daretur, nullas vires habitorum. Pro qua re universi pene Franciæ episcopi concilium inierant, quatenus excommunicarent ipsum papam Paschalem, tanquam Ecclesiæ hostem et destructorem, nisi privilegium idem ipse, qui dedit B damnasset. Quod et factum est. Nam idem Paschalis concilio residens, astipulantibus ei episcoporum multitudine cum dominis cardinalibus, idem privilegium, imo verius dicendum *privilegium*, quod ei captivitate fuerat extortum, damnavit, omnibus regibus eo de privilegio ad dehonestandam, vel aperiandam Ecclesiam abutentibus, maledictionem pro benedictione inducens.

CAPUT XXIII.

Paschali Gelasius succedit: cui Burdinus a rege superponitur.

Non multo post tempore Paschali papa viam universæ carnis ingresso, Gelasius in pontificatu succedit, optimus et ipse legis Dei ac libertatis ecclesiasticae æmulator, cuius post ordinationem die quadragesimo Heinricus imperator Urbem ingressus, bestiam quamdam nomine Burdinum super intrusit, Gelasio papa ab Urbe deturbato (179). Hunc videre erat abominationem desolationis stantem in loco sancto, *filiumque perditionis in templo Dei*, quod est Ecclesia, sedentem, *seque super omne quod dicitur Deus aut quod colitur extollentem* (II Thes. ii, 3); Gelasio papa exsulante et Burdino sedem beati Petri, imo vero et Christi sedem occupante. De quo, ejusque similibus jure dixerim quod super omne, quod dicitur Deus, aut quod colitur, se extulerit. Si quidem non solum veris Christi sacerdotibus, de quibus a Domino dicitur; *ego dixi: Dii estis, et filii excelsi omnes* (Psal. lxxxvi, 6); sed et Christo, præter quem alius non est Deus, se, qui ejusmodi sunt, præferre nituntur, dum ipso spreti et abjecto, qui verus Ecclesiæ sponsus est, ejus locum adulterino ausu pervadunt.

CAPUT XXIV.

Contentio inter regnum et sacerdotium.

Et Burdinus quidem sedem beati Petri occupans satis agebat pro iniuriantis complendo mysterio, Gelasius vero exsulans, quasi pater filium regem Heinricum ad correctionem invitauit, quatenus videlicet Ecclesiæ in electionibus episcoporum suam libertatem diuiniteret, et statuam, quam in sancto loco contra Deum crexerat, deponere festinaret. E

(178) Lege Baron., tom. XII, ann. 1111 et 1112.

(179) Anno Christi 1118. Lege Baronium hoc anno.

contra vero imperator obserbavat, dicens, aut velle se omnia regalia ad imperium retrahere, aut in episcopis constitutis consuetudinem antiquam retinere. Quod si placaret Ecclesiae libera episcopos eligendi facultas, imperio, quae sua sunt, redderent, et si libera electione potirentur. Episcopi sane ex regalibus divites contra nitebantur dicentes : Episcoporum electionem, secundum regulas canonum, omnino liberas esse debere : non esse autem aequum Ecclesias regales divitias aut honores perdere, quae illis a regum liberalitate fuissent libere collatae ; immo vero, parum esse aiebant, ut, quia sancti Dei martyres a regibus paganis non solum tormenta, sed et contumelias sustinuerint, nunc pro contumelia perpessa, gloria et honore a regibus sublimentur. Atque hujus rei, tam videlicet gloriae, quam contumeliae typum praecessisse aiunt in Joseph, qui de carcere regis Aegypti, quem inique perpessus est, in currum Pharaonis secundum sublimatus, regio insuper annulo decoratus sit ; idque esse, quod in Canticis cantorum sponsa a sposo dicitur : *Equitatui meo, in curribus Pharaonis assimilavi te, amica mea* (Cant. 1, 8). Nec vero, inquiunt, non idcirco non est amica et dilecta Christo Ecclesia, quod in curribus Pharaonis equitatui Christi in Joseph typice sublimati assimilata sit : sicut idem Joseph non idcirco dilectus Deo et hominibus patriarcha esse desiit, quod in curru Pharaonis consederit. Siquidem cum currus Pharaonis non obtrivit, vel extinxit, aiunt, sed exaltavit. Sic ergo, inquiunt, et papa urbis Romae Sylvester; non idcirco Deo et hominibus dilectus pontifex esse desiit; quod cum Constantinus Augustus regali equo et sellae impositione regalibus quibusdam insuper insignibus decoravit (180). Cui ad honoris cumulum et ipse Constantinus tenens frenum per civitatem stratoris officium subibuit. Unde usque hodie amborum, pii videlicet principis Constantini, itemque beati Sylvestri Romaniani pontificis memoria in benedictione est, et futura semper debet esse temporibus.

Adjiciunt quoque et dicunt : hoc de Ecclesia sentendum est, quod et in Christo Jesu. Nam sicut in Christo Jesu distincta inveniuntur tempora, passionis et gloriae; passionis videlicet præteritæ, cum accepto aceto dixit : *Consummatum est* (Joan. xix, 30); gloriae vero incipientis apud homines ex quo resurgens a mortuis *constitutus est a Deo iudex vivorum et mortuorum* (Act. x, 42). Unde et ipse resurgens a mortuis, ait : *Data est mihi omnis potestas in celo et in terra* (Matth. xxviii, 18). Et Psalmista de ipso utrumque uno versu complectens : *Minuisti eum paulo minus ab angelis; gloria et honore coronasti eum, et constituisti eum super opera manuum tuarum. Omnia subjecisti sub pedibus ejus* (Psal. viii, 6) : ita et in Ecclesia distincta inveniuntur passionis et gloriae tempora. Nam tempora passionis ei extiterunt, quae et persecutionis, quando per

A imperatorum gentilium elicita crudelia, sanguis martyrum effusus est, usque ad tempora pii principis Constantini : cum videlicet Ecclesia gloriosa fuit apud Deum tantum, et non apud homines : ex tunc vero et ipsa gloria et honore ac divitiis regibus aucta coepit esse gloriosa non solum apud Deum, sed et apud homines, inclinati nimis ad eam regibus ac regorum culminibus et sanctorum confessiones pro ignominia priore in aedificiis et praediorum donationibus magnifice glorificantibus; inter quae et regales ei quidam honores collati sunt, ut ipsi, sicut præmissimus, dici conveniat a sposo suo Christo; quod equitatui in curribus Pharaonis assimilata sit amica ejus.

Cujus rei typus, aiunt, in tribus quoque pueris et quarto socio eorum Daniele praecessit (*Dan. iii*). Illi namque fornace Babyloniae superata, incliti postmodum apud regem habiti, et magistratus honore in provincia Babyloniae functi sunt. Daniel quoque post regalium solutionem somniorum; post scripturæ, et in pariete aulae regalis contra candelabrum scriptæ lectionem simul et interpretationem, et ipse torque aureo coronari, ac tertius in regno Belihasar haberi meruit, sicut in regno quoque Nabuchodonosor inclitus extiterat (*Dan. v*) : ut in illis tribus videlicet pueris martyrum laborem et subsequentem gloriam, in Daniele vero sanctorum confessorum atque doctorum vigilantiæ et ligatorum solvendi peritiam; itemque subsequentem gloriam temporalem simul et æternam typice praefulisse, manifestum sit. Horum etiam trium, id est martyrum atque confessionis, vel secretorum solvendi peritiae, ac securæ pro utroque apud Deum et homines gloriae, in uno Joseph typus manifestus praefulsi. Nam in typo martyrii innocens carcerem sustinuit; in typo confessionis vel doctrinæ somnia regis dissolvit : in typum gloriae securæ, et ipse gliosus, et post regem Pharenum secundus in regno ejus habitus est. Igitur, aiunt, sicut in præmissis veteris instrumenti praefulsi imaginibus, indecens videri non debet, imo vero dignum et justum, sanctam Ecclesiam, pro consolatione laboris ignominiarumque præteritarum, non solum sumptibus adjuvari necessariis, sed regalibus quoque insuper honoribus atque divitiis, honorumque insignibus decorari. Hæc etsi tunc temporis omnia forte ab episcopis aliisque ex clero in defensionem ecclesiasticæ sublimitatis dicta non sunt, tamen secundum Scripturæ sanctæ auctoritatem dici potuerunt.

At vero, qui pro parte erant regis, sufficere, aiebant, ecclesiasticis debere decimas et oblationes liberas, id est nullo regali vel imperiali servitio obnoxias. Eas vero que sic Ecclesiis ab imperatoribus collatae sint, ut regibus ab episcopis easdem possidentibus famulatus debeatur, oportere aut imperio restituiri aut ab eorum possessoribus episcopis

(180) Vide edictum Constantini Magni.

consueta *hominia* ac *servitia regibus exhiberi*, maxime præcipiente hoc Domino ac dicente : *Redite quæ sunt Cæsarum Cæsari; et quæ sunt Dei, Deo* (*Matth. xxii, 21*). Dum vero et apostolus Paulus, in quo Christus loquebatur, dicat : *Nemo militans Deo implicat se negotiis sacerularibus, ut ei placeat, cui se probavit* (*II Tim. ii, 4*). Satis, inquit, apparet, sacerdotes regibus se per *hominia obligantes*, Deo, pro *sui officii gradu sufficienter placere* non posse. Unde, ut ei placeant, cui se probaverunt, militiam et cætera, pro quibus hominia regibus debentur, regno libera relinquunt; et ipsi vacent orationibus, ovibusque Christi pascendis invigilant, ad quod instituti sunt, dicente Domino ad Petrum : *Pasce agnos meos; pasce agnos meos* (*Joan. xxi, 15*) : ac tertio, *Pasce oves meas*. Unde et ipse Petrus pro *sui officii ministerio legitime sollicitus* : *Non est, ait, æquum, relinquere nos verbum Dei, et ministrare mensis* (*Act. vi, 2*). Item : ipse in ordinatione Clementis : « Non vult te, » inquit, « Christus ordinare causarum judicem sacerularium, aut litium forensium cognitorem fieri, etc. » Quod si, aiunt, non est æquum sacerdotem Domini, relicto verbo Dei, ministrare mensis; aut litium sacerularium fieri cognitorem; quanto minus æquum est, ejusmodi relicto verbo Dei, ductare militiam, castris interesse regalibus, aggerem comportare subvertendis urbibus, struere per quæ et homicidia frequenter fiunt, quæ si pro parte regum imperantium interdum juste gerantur, sacerdotem Dei talibus vel interesse fas non est, ne sancti violentur obtutus, nisi forte pro defensione patriæ ab alienigenis ad cives cohortandas ejus praesentiam ad tempus necessitas expostulet; aut pro divinis rebus in castris regalibus agentis et consiliis salutaribus ministrandis, sacerdotem Domini coimeatum pergere necesse sit.

Dum igitur, inquit, hæc divinissima Evangelii præcipiat auctoritas, ratio consentiat, necessitas expostulet, dimittantur Cæsari quæ Cæsarum sunt, na talibus implicati episcopi, reddere non possint Deo, quæ Dei sunt. Nam valde, aiunt, sunt opposita, vacare Deo et sæculo militare. Aut si episcopi, aiunt, retentis regalibus Deo simul et imperio militare satagunt, seque ad utrumque posse sufficere arbitrantur; oportet, aiunt, imperatores in ipsis quoque episcopis ordinandis ac substituendis primum habere locum. Non enim, aiunt, imperio condicet, ut aliquis in principem regni, nisi ab ipso imperatore, ex consilio aliorum principum, assumatur.

Hæc et his similia, quæ in illa contentione hinc inde ad alterutrius partis confirmationem, vel infirmationem dicta sunt, vel dici potuerunt, longum esset retexere; vel, quæ nuntii medii tulerunt ac retulerunt. Gelasio namque papa Remis celebrante concilium; imperatore vero Heinrico Verduni manente, per mediatores nuntios res agebatur. Hoc ad p̄rrsens negotium scire, satis est, imperatorem tunc temporis obdurasse cor suum, ne dimitteret

A Ecclesiis electiones liberas, episcopos quoque faciem suam obfirmasse, nè imperio regalia remittarent. Magis vero dicebant, quæ semel sanctificata erant Domino, a sanctorum ditione abalienari non posse (*Levit. xxvii, 20*): dicente quoque lege divina, quod si quis id, quod sanctificatum est Domino, mutare voluerit, utrumque esse Domini, scilicet id, quod mutatum est et pro quo mutatum est. Pro ipsis sane regalibus imperio fatebantur consueta se debita recognoscere, regique servire ad defensionem coronæ suæ paratos esse; quantum cum integritate et observatione sui officii possibile foret: sicque se Cæsari reddituros esse, quæ Cæsarum sunt; et Deo, quæ Dei sunt. Utrum vero per *hominia* et *jura mentia regibus obligari*, id sacerularibus implicari sit negotiis; quod in apostoli Pauli verbis reprehensum in sacerdotibus est, ipsi domini sacerdotes et episcopi viderint, de quorum factis judicare, supra nos est. Possunt autem et sic implicari nonnunquam tempus ad vacandum orationibus et lectionibus pecuniis rediunere, ut, quamvis implicati, fere liberi sint. Utrum vero et talis implicatio ejusdemque servitii redditio, vel redemptio Ecclesiam Dei plus level, an gravet, Dominus viderit, et tandem Ecclesiae suæ sanctæ congruam libertatem provideat.

CAPUT XXV.

De excommunicatione Heinrici V.

Interim Heinricus jam dictus imperator Ecclesie Dei electiones et investitures nolens dimittere, magisque cor suum adversum salutaria monita induans, et bestiam, Burdinum dico, sedi beati Petri super intrusam defendens ac manu tenens, tanquam schismaticus et adversus Dominum rebellis ab Ecclesia Dei per Gelasium Romanum pontificem, multorum in Remensi civitate commanentium episcoporum astipulatione, separatus est: sicque ab utrisque discessum.

At Heinricus tanquam bestia vulnerata sacerdoti effectus, dum recedente, ac civitates quasdam regi sui ingressum cleris non solito favore ac laudibus exciperet, nonnullis videlicet ab ejus receptione se subtrahentibus, quasi in rebelles imperio vindictam exercet, domus eorum subverti præcipiens.

Non multo post Gelasio obeunte, Callistus succedit, cuius in tempore tandem Ecclesia ad eligendos sibi episcopos libertati donata est; cui et investiturae per annulum et baculum, virgam videlicet pastoralem in episcoporum consecrationem faciende, recognitæ sunt. Videns namque imperator Ecclesie graves manus super se ac metuens, ne forte in iniuitate sua per cœlos rationales, videlicet episcopos et sanctos Dei, revelata; etiam terra, terreni scilicet principes adversus eum consurerent; sicque et ipse, quemadmodum patri contigit, regno privaretur, collecta curia, in loco, qui Lobwise dicitur, ubi et legati Romanæ sedis aderant, electiones, ut prediximus, atque investitures liberas Ecclesie remisit, ita ut electus vel consecratus de manu imperatoris vel regis regalia per sceptram

acciperet, facto sibi hominio et fidelitate jurata. Et ita ablato Burdino de medio, et in monasterium, quod Cavea dicitur, misso imperatore quoque a vinculo anathematis absoluto, pax Ecclesia Dei redditam est.

CAPUT XXVI.

De abominatione desolationis.

Nunc reducendum in memoriam ad quid haec de Heinrico IV et V, historico scribendi modo prosecuti simus. De abominatione quippe desolationis in loco sancto stante, itemque filio perditionis in templo Dei sedente vel sessuero, nobis inquisitio est. Sed nec aliud esse abominationem desolationis in loco sancto stantem, quam ipsum esse filium perditionis in templo Dei sedentem, existimem. Superior antea nostri sermonis ordinatio sic processit, ut templo Dei manufacto, quod erat in Jerosolymis nimurum in typum Ecclesiae fabricatum, et his, quae circa ipsum gesta sunt, nobis admotis pro speculo, vel quasi augurandi scypho, ea, quae usque ad nost. a tempora circa Ecclesiam Dei gesta sunt, cum illis conferamus; si forsitan ex eorum ad invicem collatione nobis innescat: ex quo tempore abominationis desolationis in templo Dei, quod est Ecclesia, misterialiter stare coepit. Nempe opus Salomonis, templum aedificantis, typice Christi conferre operibus, Ecclesiam suam prædicatione, miraculis, ad extremum passionis quoque propriæ impendiis constructoris satis usitatum est. Mortuus est enim Dominus Jesus, resurrexit justificationi nostræ, ascendit consummationi nostræ, Spiritum quoque sanctum remisit, sanctificationi et confirmationi nostræ, qui templum sanctum ejus esse debemus et sumus.

At rex Babylonis, princeps confusione diabolus, templum hoc Dei sanctum, quod est Ecclesia, quietum esse passus non est, concitans adversus illud Romanos imperatores, vel alterius Babylonis principes; per quos idem templum sanctum evertere, ac fidem labefactare molitus est. Romam quippe, ut supra quoque docuimus, Petrus tropice nomine Babylonis propter morum similitudinem denotat: *Salutat, inquit, vos Ecclesia in Babylone collecta* (*I Petr. v, 13*). Hanc enim epistolam scripsit tempore Claudi Cæsaris Romæ constitutus, Marco discipulo ejus secum illic commorante. Quanta vero inimicus in hoc sancto Dei templo, quod est Ecclesia, evertendo simul et in illo manu facto per utriusque Babylonis principes malignatus est, ut supra quoque commemoravimus, nostra demonstratione non indiget. Nam et libri Regum templi manufacti eversionem continent. Et Ecclesiæ agones, martyrum gesta immanissima crudelitatis plena testantur, quae auribus nostris quotidiana ingeruntur lectione. De ultraque siquidem domo, de illa videlicet manufacta; et de ista, quae est Ecclesia Dei, recte illa conquestio intelligitur, quam Ecclesiæ voces depromunt psallendo, dicentis *Deus, venerunt gentes in hereditatem tuam, polluerunt templum*

A sanctum tuum: posuerunt Jerusalem in pomorum custodiam: posuerunt morticina servorum tuorum, escas volatilibus corli; carnes sanctorum tuorum bestias terræ, effuderunt sanguinem ipsorum tanquam aquam in circuitu ejus, nec erat, qui sepeliret, etc. (*Psal. LXXXVIII, 4-5*).

CAPUT XXVII.

Collatio Christianæ fidei per reges gentiles ad fornacem Babylonianam.

Itaque tempora persecutionis per Romanos principes Ecclesiæ illatæ temporibus eversionis templi per Babylonios principes factæ, rectissime respondent. Illic enim, statuam auream adorare tormentis cogebantur. Hic ad simulacra gentium argentea et aurea adoranda innumeris tormentorum compellebantur generibus; illic una fornax contemptoribus regalis præcepti parabatur: hic totus mundus ad neces sanctorum inflaminatus quasi una fornax martyribus erat; illic tres pueri unius regis; hic Trinitatis cultores, multa videlicet millia martyrum, injusta regum imperia spreverunt; illic per tres pueros et quartum Danieleum bestiale cor regis Nabuchodonosor tantum humanitatis induit, ut verum Deum, ejusque Filium confessus sit, dicens: *Vera Deus vester, Deus deorum est, et Dominus regum, revelans mysteria, quia tu potuisti aperire sacramentum hoc* (*Dan. ii, 47*). Item: *Ecce ego video viros solutos quatuor, et nihil corruptionis in eis est; et species quarti similis Filio Dei* (*Dan. iii, 92*). Et in subsequentibus: *Benedictus, ait, Deus eorum Sidrach, Misach et Abdenago, qui misit angelum suum, et eruit seruos suos qui crediderunt in eo; et verbum regis immutaverunt, et tradiderunt corpora sua, ne servirent, et ne adorarent omnem deum, excepto Deo uno.* A me ergo propositum est hoc decretum, ut omnis populus, tribus, et lingua, que locuta fuerit blasphemiam contra Deum Sidrach, Misach et Abdenago, dispereat, et domus ejus vastetur (*Dan. iii, 95, 96*).

Et consequenter Scriptura annexit, dicens: *Tunc rex Nabuchodonosor promovit Sidrach, Misach et Abdenago in provinciam Babylonis. Nabuchodonosor rex omnibus populis, gentibus et linguis, qui habitant terram in universa terra, pax robis multiplicetur. Signa et mirabilia fecit apud me Deus excelsus. Placuit ergo mihi prædicare signa ejus, quia magna sunt, et mirabilia ejus, quia fortia, et regnum ejus regnum sempiternum, et potestas ejus in generationem et generationem* (*ibid., 97-100*). Sic, ut diximus, tres pueri cum socio ipsorum Daniele cor regis bestiale in humanum permutatum ad cognitionem et confessionem adduxerunt unius et solius veri Dei. Similiter et sanctorum martyrum quasi trium puerorum ex uno ore sanctam Trinitatem consitentium perseverantia ad hoc prosecut, ut bestia illa terribilis secundum visionem Danielis dentes ferreos habens, comedens et comminuens, ac reliqua pedibus suis conculcans Romanum videlicet imperium bestiale ac terrible humana mente inducerit, et Dominum

majestatis agnoscens, vera se illi humilitate subdi- derit.

CAPUT XXVIII.

Cessatio persecutionis per Romanos principes et reges Babylonicos : itemque meliora de cœta hinc inde statuta conseruntur.

Quod vero decreto statuit, ut si quis loqueretur blasphemiam contra Deum Sidrach, Misach et Abdenago, disperiret et domus ejus vastaretur, typus extitit per jam dictos Romanos imperatores meliora prioribus, pro Ecclesia Dei de cœta esse statuenda. Sed hujus rei in subsequentibus regnis et regibus typus clarior effusit nimirum Cyro et Dario atque Artaxerxe Persarum et Medorum regibus captivitatem relaxantibus, et vasa domus Domini restituentibus, domusque ipsa, ut redificaretur concedentibus, in ejus ædificationem sumptus preventibus. Hoc enim præclaræ illius rei typus extitit, quæ postmodum in Ro. nano imperio per piuni principem Constantiū completa est; quando ipso videlicet jam dicto principe ad ille accende, male per eum leges ablatae, ac meliores pro Ecclesiæ catholicæ pace ac provectione constitutæ sunt, sicut scriptum est : *Tollite portas, principes, vestras, et elevamini, portæ aeternales, et introibit Rex gloriae* (*Psal. xxiii, 7*). Principum namque portæ auferendæ, male ipsorum leges fuerunt, contra Ecclesiam aliquando et in æreis tabulis propositæ. Portæ vero aeternales, bonæ pro Ecclesia leges extiterunt; quæ tunc elevatæ sunt, quando, sicut jam dictum est, pius princeps Constantinus, nec non et alii post eum imperatores, optimas pro Ecclesia Dei leges statuerunt.

In tantum namque jam dictus princeps Ecclesiæ Dei paci, provectioni ac sublimationi intendit, ut, sicut scriptum est de rege Ninive; quod audita verbi Dei prædicatione per prophetam Jonam, surrexit de solio suo, et induitus sit sacco (*Jon. iii, 5*): ita et iste princeps Constantinus, cuius memoria in benedictione est, prioris ignorantia pœnitendum gerens, locum solii sui, urbem videlicet Romanam, principi apostolorum ejusque successoribus Romanis pontificibus concesserit; ac intra palatum Lateranense, quod erat omnibus palatiis sublimius, Ecclesiam in honore Salvatoris Domini nostri Jesu Christi consecrari fecerit: ipse sibi sedem imperii in partibus orientis, optimo videlicet terræ solo, Byzantium consecrans, nimirum æquum esse non arbitrans, ut principatum sacerdotii in vicario Petri, sedemque imperiale unius civitatis ambitus concluderet. Et ita veritas novorum cum typo antiquitatis congruit, ut concessiones pia per Constantiū principem Ecclesiis Dei factæ, concessionibus de redificatione templi per Cyrum, Artaxerxem, et Darium factis concinnanter respondent.

CAPUT XXIX.

Impedimentum redificationis templi et haereticorum mulmina conseruntur.

Sane quidem captivitate per Cyrum relaxata, va-

A sisque sanctis de Babylonia in Jerusalem revectis; fundamentis quoque templi jactis, opus impeditum est per principes, qui crant trans flumen in regionibus Samariæ, quorum nomina sunt hæc: Ruum, Beel Theeman et Samsai scriba, et cæteri consilia- rii eorum, qui et epistolam accusationis miserunt adversus Judæos ad regem Artaxerxem primo; deinde quoque ad Darium (*I Esdræ iv, 17*). Quod per hos, inquam, opus impeditum est, usque ad secundum annum Darii regis Persarum et Melorum, hoc in haereticorum typum diabolus contra domum Dei, et in typum futurarum haeresium, prior ipse ædificare tentavit per homines, qui ab oriente, id est ab unius veri Dei cognitione et dilectione moti sunt, sicut decem quoque tribus per vitulos B aureos a domo Dei scidit, non solum illi domui Dei manufactæ invidens, sed et futuræ contra Ecclesiæ scissioni haereticorum intendens.

Et hominum quidem jam dictorum opus impedientium molimini ad hoc valuit, quatenus ad suggestionem eorum rex Artaxerxes præciperebat, ne sinerent idem opus fieri, donec forte super hoc regis præceptum aliud jubentis agnoscerent; cuius impedimenti tempus simul cum eo, quo ædificatum est, computantes Judæi, quadraginta, inquit, et sex annis ædificatum est templum hoc, et tu in tribus diebus excitabis illud? (*Joan. ii, 20*.) Cum Dominus, cui hæc dicebant struentes calumniam, non de templo illo manu facto, sed de templo corporis sui dixisset: *Solvite, inquiens, templum hoc, et post triduum excitabo illud* (*ibid., 19*).

Sanaballath quoque Oronites et Tobias Ammonites, et Gosen Arabs redificantibus domum eamdem Domini fortiter restiterunt; qui et adduxerunt contra eos Ammonitas et Arabas atque Azoticos prohibentes eos in manu et robore (*II Esdr. iv*): aliquando vero et pacem simulantes in dolo eis coædificandi adjutorium obtulerunt. Sed admissi non sunt, utpote homines dolosi atque fidei alieni.

Quid autem per horum vel apertas inimicitiæ, vel fraudulentam societatem rectius intelligitur, quam haereticorum contra Ecclesiæ nunc manifesta crudelitas, nunc dolosa concordia? *In multis enim, inquit, erant mecum.*

Sed homo, ait, *pacis meæ in quo sperabam, et qui edebat panes meos, ampliarit adversum me supplationem* (*Psal. xl, 10*). Quis non novit Manichæorum [Donatistarum] circumcelliones? qui nimirum cellas circumeundo dolum sanctis Dei moliebantur, quibus et neces innumeræ manibus usi crudelibus quasi zelantes zelum Dei, inferebant? Quis Arianorum ignoret pervicaciam, nunc eamdem nohiscum fidem fuso verborum simulantium, nunc apertas contra Christum blasphemias evomentium, insuper vero et reges suæ pravitatis dogmate infectos contra Ecclesiæ concitantium, per quos et aperta sævitia, Ecclesiæ catholicorum clausis, episcopos eorum exsiliis detruserunt, ipsi suæ sectæ episcopos civitatibus subrogantes, magis vero simulacra

quædam episcoporum fabricantes. Quæ nimirum A cuncta maximum non solum impedimentum, sed et detrimentum domui Dei, quæ est Ecclesia, existentia reædificandæ. Nam primum, sicut prædictum est, ea leæ domus per Christum verum Salomonem ædificata est; per reges vero ac principes persecutores quasi Babylonios destruta; deinde regum concessione per filios transmigrationis reædificata est, quibus jam dicti viri in hæreticorum typum ædificantibus restiterunt. Nec incongrue hæreticorum typum eis assignem. In regionibus namque Samariæ habitantes libros et legem Dei habebant (*IV Reg. xvii, 28*), de quibus scrutabantur similitudines simulacrorum suorum. Dumque victimas immolarent Domino et simulacris suis sacrificabant; quid horum conversationi in coetibus hæreticis similij? qui, cum libros nobiscum Veteris pariter ac Novi Testamenti reciperent; dumque in unius Dei professione nobiscum essent: tamen interea hæresum suarum mendacia monstruosa non deserebant. Quarum hæresum vel catalogum proponere; nendum contra singulas disputare, hujus opusculi non requirit intentio, nec admittit brevitas. Sed, id nosse, satis sit, malitiam hominum opus reædificatio-
nis impedientium, pensatis omnibus, quæ circa templi fabricam, vel statum gesta sunt, maxime typum prætulisse hæreticorum; qui et ipsi Ecclesiæ Dei post persecutorum tyrannidem, quasi post Babyloniam captivitatem, reædificandæ maximum extiterunt impedimentum.

CAPUT XXX.

*De Aman hoste Judæorum; in quo typum hæretico-
rum teneat.*

Sed et illud ad figuram hæreticorum non nihil facit, quod in eodem regno Medorum per Aman hostem Judæorum contra eamdem gentem diabolus machinatus est, regem circumveniens Assuerum, quatenus et Mardochæum cruci affigeret, et tota gens Judæorum una die perimeretur (181). Sed, interventu reginæ Esther, dolus et dolor ejus in caput ipsius conversus est, et in verticem ipsius iniqitas ejus descendit. Nam in patibulo, quod paraverat Mardochæo, ipse suspensus est, itemque decem filii ejus in patibulis affixi. Insuper et omnes, qui se ad necem Judæorum paraverant, versa vice, a Judæis interficiuntur. Sed et hoc, quod Mardochæus somnium suum exponens: *Duo, inquit, dracones ego sum et Aman* (*Esth. x, 7*); non solum hæreticorum astutiam, sed et sanctorum Patrum mysticat prudentiam. Nam sicut in malo, ita et in bono serpens vel draco nonnunquam in Scripturis accipitur (*Exod. vii, 9*). Unde est illud, quod *virga Moysi* versa in draconem dracones magorum devoravit, nimirum in typum hæresum per prudentiam justorum annibalandarum. Sicut itaque per manum Moysi draco dracones devoravit: et quomodo in

A somnio Mardochæi draco a dracone victus est, ita et certamine inter hæreticorum astutiam et sanctorum prudentiam commota Sapientia vicit malitiam: *Attingens a fine usque ad finem fortiter, et dispo-
nens omnia suaviter* (*Sap. viii, 1*). Quod item in Apocalypsi Joannis mirabili visione præmonstratum est. Nam, sicut illic draco, quem diabolum intelligimus, emisit de ore suo, quod nimirum os erat (*Apoc. xi, 13*). Arius vesanus [Lutherus, Zwinglius, Calvinus, Besa], aquam tanquam flumen, id est doctrinam hæreticam, ut mulierem, videlicet Ecclesiam, quæ per fidem suam pepererat masculum Christum, trahi ficeret a flumine; sed terra, nimirum Ecclesia in Nicæo concilio congregata, aperuit os suum et absorbiuit flumen, damnando videlicet pestiferum Arii dogma.

Ita et Aman velut quidam Arii [Lutheri, Calvini] præambulus pessimum de corde et ore suo emisit consilium contra eamdem gentem, de qua masculus ille recturus gentes sperabatur futurus, quatenus ea extincta, Christi impeliaret adventus. Sed et tunc terra quasi os suum aperuit, quando regina Esther primo ad Deum orationibus, deinde quoque apud regem intercedendo, egit, quatenus consilium Aman pessimum in caput ipsius redundaret, et gens illa unica, vel arbor, de qua fructus salutis exspectabatur, salva permaneret. Et ibi quidem gladii ad Judæorum neces corporales parabantur: hic vero lingua Judæorum, machæræ nimirum acute, ad interficiendas animas exercabantur. Et sicut legimus, reges quosdam ex consilio hæreticorum depravatos contra Ecclesiam desævisse: ita et contra legimus, sapientia vincente malitiam, hæreticos regum animadversione dannatos, quod, ut diximus, in Aman malitia simul et damnatione, et in reginæ Esther prudentia ac Mardochæi officitudine congrue præfiguratum est.

CAPUT XXXI.

De dimensionibus templi.

Interim vero pensanti mihi dimensiones templi, quæ a regibus Cyro et Dario captivitatem relaxantibus, constitutæ sunt, suspectus est in altitudine ac latitudine sexaginta cubitorum numerus. Sic enim ipsa Cyri concessio scripta continet inter cetera: *Et ut ponant fundamenta altitudinem cubitorum lx, et latitudinem cubitorum lx* (*I Esdræ vi, 3*). Nam, cum templum, ut æstimari potest ad prioris instar etiam longitudine factum una cum oraculo lx cubitos habuerit: undique rursum in dimensionibus senarius decenus occurrit; qui mihi forte non immerito, ut dixi, suspectus est, nimirum pro similitudine illius Babylonicae statuæ aureæ, quam erexerat Nabuchodonosor rex, et ipsam habentem in altitudine cubitos lx, et in latitudine cubitos vi (*Daniel. iii, 4*). Sed et in Apocalypsi Joannis numerum bestiarum, quæ utique Antichristus intelligitur,

(181) *Lege librum Esther.*

invenimus dc lxvi (Apoc. xiii, 1), de quo videlicet A bestiæ numero postmodum tractandum erit. Intērim vero sciendum quod senarius creaturæ solum, et non Creatoris numerus est. Sex namque diebus mundum Deus condidit; septimo, quasi fatigatus post laborem sex dierum ab omni opere suo requievit. Quid vero septimus iste dies requietionis Dei intelligitur, nisi sapientia ejus, quæ non est aliud, quam ipse? Deus namque, qui spiritus est, certum est, quod in creatura sensibili, qualis est terra inanimata, requiem sibi non quærat; sed nec animantia irrationalia Deo in se requiem exhibere possunt. Sola rationalis creatura, requiei Domini apta condita fuerat, qualis est angelus et homo.

Sed dum angelo pes superbiæ venit, hominem B quoque superbientem manus peccatoris movit, expulsique sunt, nec potuerunt stare divinitas in eis requiem sibi non invenit, quæ non nisi super humilem et quietum ac trementem ad sermones Dei spiritum requiescit. Sed nec angeli boni cum nondum in humilitate ita perfecte solidati fuissent, ut

eis nihil defuerit, sine superbio, vel casus sui periculo totum divinitatis se inundantis pondus sustinere valuissent. Quanto minus hominum quisquam exstitit, præter unicum Filium Dei, qui Deus ab æterno existens, etiam homo prædestinatus est. Præter hunc, inquam, nullus inveniri potuit, qui cum summis virtutibus, arcem quoque simul reperente humilitatis apprehenderit, ita ut Domino in ejus dictis et factis laborandum non esset. Itaque solus Filius, in quo Pater sibi per omnia complacuit, quicque Patri in se, ac de se nullum unquam laborem præbuit; solus, inquam, ipso est, in quo Pater plene requiem invenit; unde et ipse rectissime dies ille septimus intelligitur, in quo Pater Deus ab omni opere suo requievit.

Igitur, ut dicere cœpimus, sicut senarius creaturæ, ita septenarius Creatoris numerus est; ac proinde statua illa aurea recte in sui altitudine ac latitudine senarium non excessit. Siquidem diabolus eam ad serviendum creaturæ potius, quam Creatori erexit.

GERHOHI PRÆFATIO

IN LIBRUM

DE INVESTIGATIONE ANTICHRISTI.

(Opp. Jacobi Grotseri, t. VI, p. 243.)

Cum librum bunc primum Investigationis Antichristi scriberem, et recens jam schisma de contentione papatus Alexandri atque Octaviani, quem Victorem dicunt, serveret, singulis partibus, quod sibi commodum videbatur, in sui favorem assumebitis, et alterutrum sive per veritatem, sive per occasionem derogantibus. Dumque partes utraque multitudine magnorum et non contemnendorum sacerdotum, insuper et regem ac principum se favore munirent, fateor, hac contentionis nebula totam terram tegente, faciemque Ecclesiæ tetra caligine obsuscante, non satis mihi claruit vel puritas electionis ecclesiastice in Alexandrum factæ, vel per vicax præsumptio partis Octaviana. Unde pendulo gressu inter illas divisiones incendens, et quasi concionatoris modo sententiam suspensam tenens, in neutram partem declinare facilis fui. Cum ignorantibus ignorabam, cum dubitantibus dubitabam, factusque sum sicut homo non audiens, et non habens in ore suo redargutiones; et quasi nesciens reprobare malum et eligere bonum.

At nunc, postquam mendaciorum nebulæ contra canonican electionem Alexandri conflictæ cepe-

C runt rarescere, ipsis etiam negantibus ac solemniter negare paratis quæ contra imperium sacrilegi conspirasse dicebantur, et nulli mortalium velle super his rationem reddere, tanquam soli cœlo debentes innocentiam; accendentibus quoque in consensum electionis in Alexandrum factæ sedibus apostolicis, id est Hierosolymitana, in qua sedit Jacobus apostolus; Antiochena quoque, in qua primo sedit B. Petrus; quæ et utræque Ecclesiæ litteras apostolicas meruerunt: sanctæ quoque Romanæ Ecclesiæ majore ac potiore cardinalium numero, tribus videlicet solum exceptis, in ejusdem Alexandri electionem consentientibus: quem videlicet dominorum cardinalium cœtum nos Romanam Ecclesiam intelligimus: his, inquam, declaratis, jam ultra dubitandi locus non est quin is pro papa legitimus habeatur, quem et electio canonica, et consecratio eorum pontificum in sedem B. Petri promovit; quorum id juris fuisse antiquæ Romanæ Ecclesie juxta morem probat institutio. Et hæc dicimus nostræ dubitationis ambages excusatas esse capientes. Nam finis loquendi audiendus est, non concionatoris percunctionibus inhærendum.

APPENDIX AD GERHOHUM.

EPISTOLÆ SEPTEM DE VENERABILI SACRAMENTO EUCHARISTIÆ,

**Ex quibus senæ resellunt delirium Folmari præpositi Trieffensteinii, seu Petri Stillantis,
epistola prima propositum et expositum. — Nunc primum in lucem editæ,
ex ms. C. monasterii Raittenhaslacenensis.**

(Opp. Gretseri, t. XII, parte II, p. 100.)

LECTORI.

Vixit circa tempora Alexandri III pontificis Romani Folmarus quidam, præpositus Petri Stillantis, seu Trieffensteinii in Franconia, infra Heripolim, qui sive ex imperitia, sive ex inolititia, sive ex utraque vario errore partim per epistolas, partim per tractatus et libros disseminare, et cum in alias, tum nominatim in Bavariam inferre tentavit; etiam perniciosissimum illum, terque execrandum circa venerabile sacramentum corporis et sanguinis Domini, quem ipse disertis verbis exponit in epistola prima ad S. Eberhardum, archiepiscopum Salisburgensem; et cui funditus destruendo evertendoque reliquæ epistole graviter insistunt; quarum secundam non dubito scriptam esse jussu S. Eberhardi archiepiscopi. Tertia Gerhohi, seu Gerochi Reicherspergensis in Bavaria prepositi est; qui et libro secundo *De investigatione Antichristi contra ejusdem Folmari Nestorianismos acriter disputat*. Idem præstat germanus Gerhohi frater, decanus Reicherspergensis in proprio et prolixo volumine adversus Folmarum, utrumque, si Deus volet, aliquando publicabimus, quia utrumque jam ex vetustis codicibus exscribendum curavimus, in quorum altero monasterii Rottenhaslensis in Bavaria inferiore has epistolas invenimus, quas cum scriptoribus contra sectam Waldensium foras exire jussimus.

I.

Impia Folmari epistola.

Domino suo EBERHARDO, Salzburgensi archipræsuli, FOLMARUS, Dei gratia si quid est, semper gaudere nihilque adversi timere.

Fidem meam de veritate corporis ac sanguinis Domini domino A. Eboracensi abbat, sed et aliis litteratis viris ac religiosis mandatam litteris, diligenter exposui, cosque in nullo penitus aduerso, sive diversos inveni. Sapientes etenim hujus mundi cum minime gustent mysterii hujus suavitatem, ejus videlicet non intelligunt puritatem, ideoque sacramentum hoc humilibus spiritu per Domini Spiritum credimus revelatum. Ego igitur in sacrosancto mysterio, sicut spiritualis uvæ meracissimum sanguinem, sub vini sapore ac specie bibere B me quidem, sed solum et purum, sine carne, non dubito: ita solam et puram carnem Christi, sine ossibus, sine membris corporalibus, imo et sine humani corporis plenitudine, sub panis sapore ac specie manducare me credo: nec me Filium hominis, sed carnem Filii hominis manducare confiteor.

Ubi vero caro Christi, ibi consequenter et Christus; non pro parte, sed totus, totus seorsum in

PATR. CXCIV.

A carne, totus seorsum in sanguine, totus simul in utroque: nihilominus separatim in altero, nihil magis in utrisque conjunctis totus, vel integer, non ad humani corporis, ut quidam litigant, integralitatem; sed ad personæ Christi individuam unitatem arbitror referendum. Oportet enim in Sacramento hoc tam offerre bene, quam recte dividere, et naturam verbi a corporis natura distinguere. Ubicunque enim Christus est, totus est: etsi totum non est: sicut uno eodemque tempore totus in se-pulcro, et totus in inferno erat; sed totum non erat: eo quod trium substantiarum, quæ unam faciunt in Christo personam, aliquid deerat.

II.

Refutatio superioris epistolæ.

Viro litterato FOLMARE de Stillante Petra præposito, R. Salzburgensis Ecclesiae frater modicus, sapere ad sobrietatem, et sanam doctrinam docere nescientes.

Fluenta fontis vestri excrescentis, et se non continentis, a Petra vestra ad nos usque stillantis, credo irrigare ariditatem nostram, qui in montibus habitamus. Potius habete eam solus: et nihil nobiscum commune et Christianis. Inter alia, quibus acuta sapientia vestra imperitiam nostram erudire

satagit, de corpore et sanguine Christi, novam A sicca, vel potius mortua, sine sanguine? Sane namo, nisi insanus, hoc dixerit.

Sumitur itaque sanguis Christi a fidelibus non abstractus a carne, sed sanguis cum carne, et caro cum sanguine, imo totus Christus cum integritate utriusque substantiae: et licet separatum, tamen non separata percipiuntur. Separatum, propter mysterii divinam significationem, non separata, propter deificatae immortalitatis indissolubile foedus. Quid igitur est, quod infertis tanquam constet, quod antecedit? Sic me credo carnem Christi manducare sine ossibus. Quid est, sic? nisi, si abominationis videatur sanguinis potus cum carne; sit et impossibilis cibus carnis cum ossibus. O timor vesanus! o carnalis et exescranda cogitatio! Times ossa in faucibus, quae verbo Dei unita sunt: quae januis clausis intraverunt ad discipulos. Dic mihi, quæso, quando manducas, vel potius quando rodis, secundum tuum sensum, carnem sine ossibus, ossa qualia interim inanent? Nuda, an statim alia carne vestiuntur? Profana sunt ista. Hoc est haeretico magis dente rodere caruem, quam Christiana mente manducare in Sacramento Christum. Cesset ergo tam cæca præsumptio, tam vana quæstio. Quia, sicut superfluæ curiositatis est querere utrum, cum Deus sit ubique, sit et in calceo, et similia sic nemo vel antiquorum, vel modernorum querendum esse putavit, tali forma verborum: *Utrum in Sacramento cum ossibus Christi sumatur caro?* Cum ubique digna honestate verborum tanta rerum majestas ita expressa sit, ut dici oportuit, et inde amplius non dubitabit, nisi haereticus.

B

C

O male delicatum palatum fidei, cui usu carnalis consuetudinis, quæst pulpa carnis Christi placet, non ossa. Date veniam dicto: indignitas quæstionis cogit. Aseritis et vos manducare totum Christum. Et, ne hoc etiam referatur ad plenitudinem substantiarum, determinatis, totum esse referendum, non ad membrorum integratem, sed ad personæ unitatem, propter partem. Et adjecisti: *Credo me manducare carnem Filii hominis, non Filium hominis.* Quæso, ubi nunc est, quod postea propter auctoritatem quasi concessisti; manducari in Sacramento totum Christum; sed, pro parte? Quare saltem et illud non datis Filio hominis? Aliudne est Christum manducare, et aliud, *Filium hominis* manducare? Annon unus, idemque est Christus, et Filius hominis? Quo dicit, vel potius quo seducit, vel seducta est vestra sibi contraria, et diffusa eloquentia?

Hæc omnia, licet eadem facilitate, qua probantur, respuantur; quod nec in superficie phantasiam habent veritatis; parumper tamen interrogamus acumen tam novum ingenii. Dicite nobis; sanguinem Christi bibitis sine carne, ut dicitis hic, separata substantia carnis. Sic enim vestra distinctio docuit nos intelligere. Dicite inquam; partenine sanguinis bibitis, an totum? si partem, dicite, de quo membro elicitem? De capite, an de pede? Vos me cogitis hoc dicere. Insania quandoque levius insania repellitur, quam ratione. Crebo, ad illud redibitis, ut dicitis, vos bibere totum sanguinem Christi. Si totum bibitis juxta traditionem vestram, separata carne, qualis, quæso, interim manet caro Christi?

D

Imo (182) vitam carnem. Manducat, inquam, carnem, non rodit ambesis ossibus, ut vos dogmatizatis. Manducat quidem, non illam consumendo; sed in illam salubriter transeundo. Manducat totam et integrum carnem Christi sine diminutione, sine divisione; imo in carne Christum totum Filium Dei, totum filium hominis ineffabili, incogitabili modo: sed eo modo, quo ipse novit. Et totum refiero non ad partem tantum pro parte, uti vos subtilisatis; sed ad substantiarum carnis et sanguinis plenitudinem, dicente Augustino: *Corpus illud dico pariter offerri in altari; quod natum est de virgine, quod pependit in cruce, quod resurrexit, quod ascendit in celum.* Corpus illud, quæso, sine ossibus, et nervis peperit virgo? Sine ossibus et nervis pependit in cruce? Manducatur itaque, ut dictum est, et tamen vivit integer manducatus, quia surrexit occisus. Totus non pro parte, sed pro toto in celo, in humana forma visibilis; totus similiter etiam secundum corpus ubique uno et eodem tempore in

(182) Quia caro Christi dat vitam.

altari, in Sacramento invisibilis. Mirum, si te at-
tendis : mirari desinis, si Dominum consideras. Sic quoque anima Christiana bibit sanguinem Do-
mini sui, non sugit, non elicit a carne vel totum,
vel partem sanguinis, ut vestra, licet oblique, signi-
ficat inventio; sed sine diminutione, sine divisione,
in utroque utriusque plenitudinem mente sumit et
corpo, hoc est sacramentaliter, et spiritualiter,
uno eodemque Sacramento ineffabili. Contra hu-
jusmodi somnia, quæ etiam a Vetus derideri pos-
sunt, licet rationes et auctoritates abunde vel parum
exercitato præsto sint, hic interim potius subsan-
nando, quam disputando abominati sumus, ne ta-
cendo ineptiis consensisse videamur.

III.

Gerhoi ad A. abbatem Eboracensem.

Nuper venit, etc. *Exstat inter epistolas Gerhoi,
superioris tomi col. 476.*

IV.

*A. abbutis de Ebora ad Gerholum præpositum
Reicherspergensem.*

Domino venerabili præposito de Reichersberg, fr.
A. dictus abbas de Ebora [Ebrach, hodie], devote
orationis obsequium.

Quod præpositus de Trieph [Petra Stillante] du-
dum scripsit fidem suam se nobis exposuisse, no-
veritis non aliter, quam subscrisimus [*id est* in-
fra scripsimus, *vel* subjecimus], fuisse. Vice qua-
dam in nostri præsentia, allato libello, dixit : « Haec
est fides mea ; » legitque ex eo in auribus nostris
nobis nihil attendentibus, nihilque de eo hujusmo-
di suspicantibus. At postquam scripta vestra, quæ
Catholice adversus eum edidisti, accepimus, ex
mandato episcopi Babebergensis egimus, ut una
nobiscum ad ejus præsentiam Babeberg accederet :
ubi coram non paucis religiosis et litteratis viris,
episcopo contra eum agente, humiliter professus
est, nihil tale se deinceps sentire, nec scribere.
Porro nos his, quæ eademi scripta vestra habent,
consentimus, et Catholica judicamus, de cætero
optantes et orantes divinam clementiam, ut illumi-
net oculos cordis vestri ad omnem cognitionem ve-
ritatis, et amorem virtutis.

V.

Palinodia Folmari.

FOLMARUS, Dei gratia Stillantis Petræ id, quod
est, prælati omnibus in Bavaria et Austria consti-
tutis, semper gaudere nihil adversique timere.

*Qui non offendit in verbo, Scriptura teste, per-
fectus est vir (Jac. 11).* A qua quidem perfectione,
mea procul peregrinatur humilitas, quæ nou verbis
solum, sed toties etiam in scriptis offendit. Quod
equidem eo periculosius est, quo error, qui scribi-
tur, corrigitur laboriosius, difficilius revocatur. Et
si enim missa, quanto magis nescit vox scripta re-
verti. Si semel emissum manet irrevocabile verbum;
scriptum, rogo, qui poterit verbum revocari ? Sanet
ergo confessio quæ corrigi revocatione non potest.

Scripsi ego domino meo quondam Eberhardo

A Salzburgensi archiepiscopo de corpore Domini ,
quod omnino non debui ; asserens, quod in altari
esset quidem verum, sed non integrum, id est non
in omnium suorum plenitudine, ac distinctione
membrorum, idque videbar mihi cum multis sa-
pere argumentis, et rationibus, imo et auctoritatibus,
quas necdum forte intellexeram, arguisse.
Quod si quis improbat, et ego ; si cui displaceat, et
mibi. Si quis erudit, et conspuat; mecum facit.
Consiteor enim, quia non solunmodo verum, sed et
plenum, perfectum et integrum in altari corpus est
Christi : ibique in humanæ substantiæ veritate et
integritate, sub aliena licet specie, mirabiliter, et
invisibiliter sumitur, qui ad dexteram Patris visibi-
liter dominatur. Quod, qualiter in parte sit totum,
in singulis integrum, frangatur in forma, nec in
essentia dividatur confectum sæpenumero angelorum
non admittat et numerum, et multa in hunc
modum; supra omnem sensum est non solum ho-
minum, sed, ut ego reor, angelorum : nec habet
causam nisi primissime primaria, voluntatem scilicet
sive potentiam Creatoris. Et hoc quidem in libello,
quem de carne et anima Verbi ad Gerholum scri-
psi, plenius fortassis expressum est ; sed absque
præjudicio sententiæ melioris. Nec enim in quæstio-
nibus et articulis fidei pudor est vel ab hoste doce-
ri ; ubi, nemo debet naturalia sequi, et sensum
sum quasi ex ratione defendere. Siquidem natu-
ræ usum, et rationis terminos, et physicas, sive
logicas facultates, fidei majestas excedit : ideo-
que, ubi fides queritur, argumenta non valent. Et
inde est forsitan, quod contra naturæ usum caput
agni cum intestinis et pedibus vorare præcipimur ;
sed, ossa non confringere. Quia, quidquid divinum,
vel humanum est Christi, in sacrosanto mysterio
sumimus, sed minime facti hujus altitudinem inve-
stigare præsumimus. Experimento enim didici,
quod opprimatur a gloria, qui contra legem discutit
majestatem.

Judicium de prædicta recitatione Folmari.

Hæc dicta sunt a Folmario errorem suum reco-
gnoscente, non per omnia, sed ex parte. Nam sunt
adhuc plurimi ejus errores inserti scriptis ejus,
aut jam propalati verbis ejus indisciplinatis : quos
D quia nondum recognovit, oremus tam ipsi, quam
ejus fautoribus, ita revelari veritatem, ut ex ejus
lumine conscientias eorum reverberante, compel-
lantur et sanæ doctrinæ acquiescere, vel penitus
obmutescere.

VI.

R. Rorense ad Gerholum.

Reverendissimo Patri domino Gerhono Reicher-
spergensis Ecclesiæ venerabili præposito, R. Roren-
sium fratrum minimus, suus alumnus, omnia ma-
gnifice contraria vincere posse.

Nuntius præpositi de Triefinstaine transiens per
nos hoc anno, post Natale Domini, ostendit mihi
litteras, quas deferebat Salzburgensi præposito
continentes qualemcumque pervicaciam supradicti

missoris sui, de haeresi, qua se polluerat. Ostendit etiam mihi libellum, quem mittebat vobis idem erroneus, quem de carne et anima Verbi Dei, nescio an satis apte, nuncupabat. Et in litteris quidem sic homo arrogans et fatuus nomen vestrum indigne nimis et nude posuerat : in libello autem aperta fronte cum derisione personam vestram de pravo intellectu, et inepto dogmate multipliciter arguebat. Ego vero, non inscius quid debebam vobis, non potui non dolere vicem vestram, sed et dolorem meum, praesertim cum ille non incidenter, sed ex longa consuetudine famam vestram sine causa laecraret, tacendo, sicut ante feceram, dissimulare non valui, nec volui, ne diceretis mihi : *Qui non est tecum, contra me est* (*Luc. xi*). Sciens ergo certissime spiritum veritatis usquequaque custodem fore cordis et oris vestri ; spiritum vero mendacii non parum sibi vindicare de lingua et labiis adversarii vestri ; scripsi ad eum, non tam ingenio fretus, quam zelo provocatus, arrogantiam ejus fortasse nimis inverecunde redarguens, sed omnino digna tribuens ; ut qui illud Apostoli, *cui honorem, honorem* (*Rom. xiii*), in suo majore et seniore negligeret, et ipse a minore et juniore suo nihil honoris acciperet. Quia vero zelum Dei habent multi, non secundum scientiam ; ne forte et mihi idem acciderit, misi vobis easdem invectionis litteras, ut, si peccasse me iudicatis, ad penitentiam provocetis : sin autem, secundum me litteris vestris faciatis.

VII.

Fratri R. ad Folmarum.

Domino FOLMARE praeposito de Stillante Petra fr. R. ut Dei parvulus, pacem et veritatem diligere.

Quia senibus deferre debemus, et adolescenti *vix in causa sua*, loqui a sapiente permittitur (*Eccli. xxxii*), consilium mihi fuit annis praeteritis, audiensi saepe et legenti maledicta vestra, et impropria multa, nec parva contra dominum Gerhohum Patrem nostrum, aetate et vita venerabilem, quamvis non modice cor meum conturbarent ; dissimulare tamen volui, et pro debita senibus reverentia, esse, *sicut homo non audiens, et non habens in ore suo redargutionem* (*Psal. xxxvii*), ut possem dicere cum Propheta : *Cum his, qui oderunt pacem, eram pacificus* (*Psal. cxix*). Sperabam enim, quandoquidem non estis penitus idiota ; habetis quippe aliquid de scientia, quae inflat ; quamvis nihil de charitate, quae edificat ; sperabam dico, quod tandem aliquando terreret simul et corrigeret vos communatio illa toties decantata : *Quoniam qui malignatur, exterminabuntur* (*Psal. xxxvi*) : et quia maledici regnum Dei non possidebunt (*I Cor. vi*) ; et alia multa de sacris libris, quae adversis conversionem quadere noscuntur.

Nunc autem, quia placet vobis imitari eos, *quorum os maledictione et amaritudine plenum est* ; *qui riam pacis non cognoverunt* ; nec est timor Dei ante oculos eorum (*Psal. xiii*). Jamque maledicendi con-

A suetudo quasi in naturam vobis versa est : non puto me modo disciplinæ limitem excedere, si injuriam Patris ulterius ferre non valens, puer senem, parvus magnum in oculis suis; zelans invidum redarguo ; cum Daniel junior judices senes, mendaces et impudicos Susannam sanctam constuprare non valentes, ideoque mendaciter condemnare nitentes innocentem, condemnavit (*Dan. xiii*). Qui det eudem spiritum in cor universi populi, ut similiter et nunc zelo pietatis armati et animati lapibus dignæ increpationis, et justæ objurgationis insurgant contra omnes arrogantes, et invidos, et qui *iniquitatem in excelso loquuntur* (*Psal. lxxii*), ut utrinque obstruatur os peccatoris et dolosi, sicut tunc *obstructum est os loquentium iniqua* (*Psal. lxii*), B ut discat non blasphemare. Non minus digne vobis, quam illis similia facienti, similia contingenter, ut sequeremini in poena, quos imitamini in culpa. Quales patres, talis filius. Illi quidem spiritu fornicationis seducti, cogitaverunt et locuti sunt nequitiam adversus matrem in Israel : vos autem, spiritu superbiae inflatus, maculare intenditis *habitatem in domo non adhuc sterilem* (*Psal. cxii*), sicut vos ; sed *matrem filiorum laetantem*. In Christo enim Jesu per Evangelium nos genuit, non sicut vos garris, et ore polluto dicitis, atque manu sacrilega scriptitatis, pro lacte sanæ doctrinæ veneno erroris nos pascens ; sed plane fidem pietatis intellectu inuniens veritatis, habens eum docendi modum, quem tradit Apostolus, ut simpliciores lacte facilioris doctrinæ nutriat, et perfectioribus solidiorem cibum sententiarum et Sacramentorum Dei abundantanter apponat. C

Et ideo non acquiescit vobis suadenti, ut Hilarius non legat, quasi quem non intelligat ; legit et exponit eum : et in eo obscure dicta, spiritu veritatis ipse illuminatus illuminat, et omne erroris venenum potenter exterminat. Cujus verborum subtilitatem, et intellectus profunditatem, in his, quæ ei, de non recta fide, impudenter assignatis ; si vos non capitis, ideoque alieno sensu inducitis, sicut faciunt omnes adulterantes verbum Dei ; nos non miramur, quia, non est novum. Secundum hoc enim faciebant et Patribus nostris haeretici antiqui, dicta eorum ad suum sensum applicantes, et aliud pro alio sentientes. Sed vobis ipsis persuadete. Non credimus vobis. Ipse ut bonus homo de bono thesauro suo profert bona ; sed malus homo supereminavit zizania. Omnino sincerum vas incrassare ntimini. Non possumus ea, quæ audivimus, et vidimus, vestris conjecturis postponere. Audivimus verba vitae, et legem disciplinæ ex ore ejus. Vidi mus cum faciente mirabilia in vita sua, medicam peritum cordium, non corporum, et probavimus, quod bonus est, quia non posset arbor mala tan bonos fructus facere. Ex fructibus ejus cognoscimus eum.